Fundam. Contra : In eo in quo pares sumus, unus non tenetur obdiren mandato alterius : sed quantum ad jus matrimonii omnes sunt pares : ergo non videtur quod pater possit filio imperare.

Item, patre imperante matrimonium, filius sine peccato potest castitatem vovere : ergo non tenetur patri obdiren.

Item filius, si vult religionem intrare, non tenetur patri, determinanti vel prohibenti sibi religionem, obdiren, imo in quantumcumque potest sine peccato intrare, quia tale votum est spontaneum : si ergo matrimonium debet esse liberum, patet, etc.

Item nemo potest me compellere ad perpetuam servitutem : sed vir, eo quod contrahit cum uxore, dat ei sui corporis perpetuam potestatem : ergo non videtur quod in hoc teneatur quis alicui obdiren.

Item, si teneretur obdiren, tunc sponsalia per parentes contracta absque consensu filiorum nubentium essent stabilia : sed hoc est contra jura canonica et civilia : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Pater non potest cogere, nec præcipere filiis ut contrahant matrimonium, nisi charitas aut rationabilis quedam causa eos liget.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut ostendunt rationes ultimæ, matrimonii contractus debet esse liber omnino, tum ratione signationis, tum etiam ratione talis et tantæ obligationis, quæ in illo contractu consistit : et ideo non est præcipiendum a parentibus filio, præcepto obligatorio, quod contrahat : quia potest continere, si vult, et iterum, si

vult, contrahere. Et adhuc per præceptum non potest pater ad contrahendum cuu hac, vel cum illa, eum obligare, nisi charitas vel rationabilis causa eum liget, vel promissio ipsius voluntaria. Charitas quidem eum (a) ligat, quando pater habet inimicitias, et non potest evadere, nisi tilius cum consanguinea inimici contrahat; rationabilis vero causa (b) vero ligat, quando pater prohibet filio ne contrahat cum muliere mala; ob promissionem autem (c) voluntariam ligatur, ut, quando ipsem se obligat contrahendo sponsalia, præjudicium sibi generat in hoc, quod inchoat matrimonium : unde tenetur ad consummandum, et ad hoc compelli potest per mandatum ecclesiasticum.

1. Et per hoc patet responsio ad primum in contrarium, et ad ultimum. Nam Isaac rationabiliter præcepit illud, quod Jacob alias tenebatur facere : tum propter malitiam mulierum, tum etiam quia semen Chanaam de terra illa erat disperendum : et illud clare insinuatur in textu, et claris in quodam libello, qui dicitur *Testimonium patriarcharum*.

2. Ad illud quod objicitur de obedientia respectu patris, dicendum quod illa distributio intelligitur solum quantum ad ea quæ sunt de paterna honorificatione, et quantum ad ea quæ spectant ad regimen familiae. Si autem quantum ad alia intelligatur, consilium est, non præceptum : et hoc innuit Glossa quæ dicit : « Placet Deo, » etc.

3. Ad illud quod objicitur de matrimonio spirituali, respondent aliqui quod Papa non potest præcipere, quia consensus debet esse liber : sed post susceptionem potest præcipere administrationem : sed tamen istud non videtur securum dicere, cum tota die videamus fieri contrarium. Et ideo dicunt aliqui, quod simpliciter potest præcipere. Nec est simile de patre carnali, quia pater spiritualis potestatis plenitudinem super filios suos habet amplius, quam pater carnalis. Et præte-

(a) *Cœl. edit.* Rationabilis autem causa. — (b) Item ut charitas. — (c) Item deest autem.

rea non est tanta servitus, et tam indivisibilis copula in matrimonio spirituali, sicut in carnali : et hoc patet, quia Papa potest depone, et absolvere ab episcopatu. Tertius modus dicendi est, quod ubi rationabilis causa est, scilicet necessitas, vel communis utilitas, potest præcipi, et tunc ille tenetur obediens; et quoniam semper præsumendum est, quod tantus pater ex causa rationabili moveatur, nisi expresse appareat contrarium, credendum est quod subditus obediens teneatur. Quod si sciret se insufficientem, et indignum, et videret sibi imminere periculum animæ, credendum est quod non teneretur

obediens. Hæc enim obedientia modicum, aut nihil de suo debet habere, maxime temporibus modernis. Quidquid tamen sit, non est simile de isto matrimonio, et de illo, ratione jam visa.

4 et 5. Ad illud quod objicitur de juramento pro altero, dicendum quod, sicut infra patet, nullius est roboris, sed cuiusdam solitatis et solemnitatis, quando parentes jurant pro parvulis; nec obligantur ad aliud, nisi quod bona fide ad hoc laborabunt, quod matrimonium compleatur. Ultimum patet, quia talis sibi præjudicium generavit ex propria obligatione.

## DISTINCTIO XXX

DE ERRORE QUI EVACUAT CONSENSUM; DE CONJUGIO MARIE ET JOSEPH, ET DE FINALI CAUSA MATRIMONII, QUÆ EST PROLIS PROCREATIO.

<sup>1</sup> Nec solum coactio impedit, vel excludit consensum, sed etiam error. Non autem omnis error consensum impedit. Est enim error alius personæ, alius fortunæ, alius conditionis, alius qualitatis : error personæ, quando hic putatur esse homo ille, et est alius; error fortunæ, quando putatur esse dives qui pauper est, vel e converso; error conditionis, quando putatur esse liber, qui servus est; error qualitatis, quando putatur esse bonus, qui malus est. Error fortunæ et qualitatis conjugii consensum non excludit; error vero conditionis conjugalem consensum evacuat: de qua conditione postnudum tractabimus. Error quoque personæ consensum conjugalem non admittit, ut si quis feminam nobilem in conjugium petat, et pro ea alia ignobilis tradatur ei, non est inter eos conjugium, quia non consensit vir in istam, sed in aliam. Ut si quis promitteret mihi se venditurum aurum, et pro auro offerret mihi aurichalcum, et ita me deciperet; numquid diceret consensisse in aurichalcum? nunquam volui emere aurichalcum: nec ergo in illud consensi, quia consensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo error materiae excludit consensum, ita et in conjugio error personæ. Sed objicitur de Jacob, qui pro Rachel septem annis servierat, et supposita est ei Lia<sup>1</sup>: numquid error personæ exclusit conjugium, cum non in eam, sed in Rachel consenserit? Sed quod ibi factum est, in mysterio gestum non improbe traditur; ibi tamen etsi non præcessit, secutus est consensus: nec ex illo concubitu, qui consensum præcessit, forniciarii judicantur, cum ille maritali affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu debitum persolverit, putans lege primogenitarum et paternis imperiis se illi jure copulatam. Excusatur etiam, quia Dei consilio in mysterio ita actum est. Hodie etiam excusaretur ille, cui inscio uxoris soror lectulum ejus ingressa se subjiceret: quæ cum sine spe

Consensus qui est causa efficiens matrimonii non debet esse defectivus a parte rationis.

<sup>1</sup> Totum hoc primum caput habetur causa XXIX, q. 1, per totum. — <sup>2</sup> Gen., xxix, 23-26.

conjugii perpetuo manere censeatur , ille tamen qui cognovit eam per ignorantiam excusatur. Quod per simile probatur : si enim diabolus transfigurans se in angelum lucis <sup>1</sup> credatur bonus , non est error periculosus. Quod autem vir ille in illam mulierem non consenserit, ex simili ostenditur. Si quis haereticus nomine Augustini , vel Ambrosii , alicui catholico se offerret , eumque ad suæ fidei imitationem vocaret; si ille assentiret, in ejus sententiam fidei diceretur consensisse? Non in haereticorum sectam , sed in integritatem fidei , quam ille haereticus se mentiebatur habere. Error vero fortunæ consensum non excludit. Quæ enim nubit pauperi , putans illum esse divitem , non potest renuntiare priori conditioni , quamvis erraverit. Nec error qualitatis , ut si quis ducat uxorem meretricem , vel corruptam , quam putat esse castam , vel virginem , non potest eam dimittere.

De con-  
jugio  
Marie  
et Jo-  
sephi. Præmissis aliquid addendum est de modo illius consensus , qui inter Mariam et Joseph intercessit. Sane credi potest , non solum Mariam , sed etiam Joseph apud se disposuisse virginitatem servare velle , nisi Deus aliter juberet : eosque sic consensisse in conjugalem societatem , ut nterque de altero , revelante Spiritu sancto , intelligeret quod virginitatem servare vellet , nisi Deus aliter inspiraret ; sed illam voluntatem verbis non expresserant , postea vero expresserunt , et in virginitate permanserunt. Consensit ergo Maria in maritalem societatem , sed non in carnalem copulam , nisi de eadem specialiter Deus præciperet , cujus etiam consilio in maritalem consensit copulam , quia virginitatem servare volebat : et ideo non aliter consensisset in conjugalem societatem , nisi familiare Dei consilium habuisset , de qua Augustinus sic ait <sup>2</sup> : « Beata Maria proposuit se servatoram votum virginitatis in corde , sed ipsum votum non expressit in ore. Subjecit se divinæ dispositioni , proposuit se perseveratram virginem , nisi Deus aliter ei revelaret. Committens ergo virginitatem suam divinæ dispositioni , consensit in carnalem copulam , non illam appetendo , sed divinæ inspirationi in utroque obediens : postea vero filium genuit , et quod corde conceperat <sup>(a)</sup> simul cum viro labiis expressit , et nterque in virginitate permansit. »